ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЕФРЕМОВ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 14.11.2022
	№ 1806

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕФРЕМОВ»

         В целях совершенствования программно-целевых принципов формирования и исполнения бюджета муниципального образования город Ефремов, в соответствии с пунктом 2 постановления администрации муниципального образования город Ефремов от 04.08.2022 № 1245 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Ефремов», на основании Устава муниципального образования город Ефремов администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования город Ефремов» (приложение к постановлению).
          2.Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Девяткина Т.А.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и  применяется к правоотношениям, связанным с формированием бюджета муниципального образования город Ефремов, начиная с бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

        Глава администрации
муниципального образования
           город Ефремов
С.Г. Балтабаев

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
город Ефремов
[bookmark: _GoBack]от 14.11.2022 № 1806

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования город Ефремов»

1. Оценка текущего состояния сферы комплексного развития сельских территорий муниципального образования город Ефремов

Сельские территории Российской Федерации являются ключевым ресурсом страны, важность которого стремительно растет в условиях усиления процессов глобализации при одновременном увеличении значения природных и территориальных ресурсов для развития страны.
Под комплексным развитием сельских территорий следует понимать создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня жизни сельского населения проживающего в сельской местности, на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских населенных пунктов и повышения инвестиционной привлекательности сельских территорий, сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.
На сельской территории муниципального образования город Ефремов  располагается 201 населенный пункт. Численность сельского населения  по состоянию на 01.01.2022г. составила 21 тысяча человек.
Повышение уровня комплексного благоустройства позволит удовлетворить потребности сельского населения, создаст предпосылки для переезда новых специалистов, закрепление на селе молодых семей, а так же будет содействовать повышению активности граждан в решении общественно значимых проблем в сельских поселениях.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

       Приоритетом муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования город Ефремов» является повышение уровня экономики и социального развития сельских территорий, его транспортной инфраструктуры, инвестиционной привлекательности сельских территорий, сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования город Ефремов, и улучшения качественного состояния земель путем его локализации и ликвидации.
         Целью муниципальной программы является создание условий для обеспечения повышения качества и уровня жизни сельского населения в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы приведены в Приложении № 2 муниципальной программы.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере комплексного развития сельских территорий муниципального образования город Ефремов

В результате реализации муниципальной программы для достижения  поставленной цели необходимо   решить следующие  задачи:
- использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания на сельской территории, развитию его транспортной инфраструктуры, созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе;
        - благоустройство сельских территорий, повышение уровня инженерного обустройства сельских населенных пунктов, сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.

Паспорт муниципальной программы
                                    «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования город Ефремов»

	Сроки реализации муниципальной программы
	  Программа реализуется в один этап: 2023-2026 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	  Территориальное управление администрации муниципального образования город Ефремов

	Соисполнители муниципальной программы
	  Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования город Ефремов

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для обеспечения повышения качества и уровня жизни сельского населения в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий

	Задачи муниципальной программы
	- использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания на сельской территории, развитию его транспортной инфраструктуры, созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе;
        - благоустройство сельских территорий, повышение уровня инженерного обустройства сельских населенных пунктов. Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.

	Перечень структурных элементов муниципальной программы
	Региональный проект «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского», не входящий в состав национального проекта
Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях», не входящий в состав национального проекта

	Целевые показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
целевого показателя
	Значение показателя по годам

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	на момент окончания
реализации
муниципальной
программы

	1.
	Площадь произрастания борщевика Сосновского,  подлежащая обработке, га
	3
	3
	3
	3
	12

	2.
	Строительство подъездных дорог к земельному участку с кадастровым номером 71:08:050101:863  от км 162+265 автомобильной дороги "Рязань-Ряжск-Александр Невский - Ефремов" в муниципальном образовании г. Ефремов Тульской области», км
	5,6
	0
	0
	0
	5,6

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы, всего
	Источники
финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего:
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего:
	745025,4
	744435,2
	236,0
	236,0
	118,2

	Федеральный бюджет
	396533,4
	396533,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	147487,8
	146931,7
	222,4
	222,4
	111,3

	Местный бюджет
	791,9
	757,8
	13,6
	13,6
	6,9

	Иные источники
	200212,3
	200212,3
	0,0
	0,0
	0,0

Паспорт
структурного элемента, входящего в проектную часть муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования город Ефремов»

	Региональные проекты, не входящие в состав национального проекта

	Региональный проект «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

	Сроки реализации
	  Программа реализуется в один этап: 2023-2026 годы

	Ответственный исполнитель
	  Территориальное управление администрации муниципального образования город Ефремов

	Соисполнители
	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования город Ефремов

	Цели
	Создание условий для обеспечения повышения качества и уровня жизни сельского населения в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий

	Задачи
	- использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания на сельской территории, созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе;
        - благоустройство сельских территорий, повышение уровня инженерного обустройства сельских населенных пунктов. Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.

	Целевые показатели
	№
п/п
	Наименование
целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	на момент окончания
реализации
муниципальной
программы

	1.
	Площадь произрастания борщевика Сосновского,  подлежащая обработке, га
	3
	3
	3
	3
	12

	Параметры финансового обеспечения регионального проекта «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»
	Источники
финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
год
	2024
 год
	2025
год
	2026
год

	Всего
	826,2
	236,0
	236,0
	236,0
	118,2

	Областной бюджет
	778,5
	222,4
	222,4
	222,4
	111,3

	Местный бюджет
	47,7
	13,6
	13,6
	13,6
	6,9

	Региональные проекты, не входящие в состав национального проекта

	Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях»

	Сроки реализации
	       Программа реализуется в один этап: 2023-2026 годы

	Ответственный исполнитель
	      Территориальное управление администрации муниципального образования город Ефремов

	Соисполнители
	Комитет по жизнеобеспечению  администрации муниципального  образования город Ефремов

	Цели
	 Создание условий для обеспечения повышения качества и уровня жизни сельского населения в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий

	Задачи
	  - использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания на сельской территории, развитию его транспортной инфраструктуры, созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе;
        - благоустройство сельских территорий, повышение уровня инженерного обустройства сельских населенных пунктов. Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов

	Целевые показатели
	№
п/п
	Наименование
целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	на момент окончания реализации МП

	1.
	Строительство подъездных дорог к земельному участку с кадастровым номером 71:08:050101:863  от км 162+265 автомобильной дороги "Рязань-Ряжск-Александр Невский - Ефремов" в муниципальном образовании г. Ефремов Тульской области», км
	5,6
	0
	0
	0
	5,6

	Параметры финансового обеспечения регионального проекта «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях»
	Источники
финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего
	744199,2
	744199,2
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	       396533,4
	       396533,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	146709,3
	146709,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	744,2
	744,2
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	200212,3
	200212,3
	0,0
	0,0
	0,0

Перечень объектов капитального
строительства, объектов инвестиций муниципальной программы

«Строительство подъездных дорог к земельному участку с кадастровым номером 71:08:050101:863  от км 162+265 автомобильной дороги "Рязань-Ряжск-Александр Невский - Ефремов" в муниципальном образовании
г. Ефремов Тульской области»
	Наименование и
место-нахождение
объекта

	Проектная
мощность
	Сроки строительства (реализации проекта) (годы)
	Наличие
утвержденной
проектно-сметной
документации
(ПСД)
	Сметная стоимость
(тыс. руб.)
	Остаток на 1 января года
начала реализации Программы
(тыс. руб.)

	Начало (реализации проекта) строительства
	Окончание (реализации проекта) строительства

	В ценах,  утвержденных в ПСД
	В ценах     года     начала
реализации
Программы
	В ценах, утвержденных в ПСД
	В ценах года начала реализации Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Строительство подъездных дорог к земельному участку с кадастровым номером 71:08:050101:863  от км 162+265 автомобильной дороги "Рязань-Ряжск-Александр Невский - Ефремов" в муниципальном образовании г. Ефремов Тульской области»

         5,6 км

2023

2023

Да

     744199,2

    744199,2

       нет

    нет

	Паспорт инвестиционного проекта

	«Строительство подъездных дорог к земельному участку с кадастровым номером 71:08:050101:863  от км 162+265 автомобильной дороги "Рязань-Ряжск-Александр Невский - Ефремов" в муниципальном образовании г. Ефремов Тульской области»

	1. Цель реализации  инвестиционного проекта:
	«Строительство подъездных дорог к земельному участку с кадастровым номером 71:08:050101:863  от км 162+265 автомобильной дороги "Рязань-Ряжск-Александр Невский - Ефремов" в муниципальном образовании г. Ефремов Тульской области»

	2. Направление  инвестирования:
	Строительство подъездных дорог

	3. Мощность (прирост  мощности) объекта, подлежащая вводу:
	5,6 км

	4. Срок ввода в эксплуатацию (в действие) объекта инвестиций:
	2023 г.

	5. Главный распорядитель средств бюджета округа:
	Администрация МО город Ефремов

	6. Муниципальный заказчик (заказчик):
	Администрация МО город Ефремов

	7. Наличие проектной документации по инвестиционному проекту:
	Да

	8. Наличие положительного заключения экспертизы   проектной документации и
результатов инженерных изысканий:
	Да

	9. Технологическая структура капитальных вложений (тыс. руб.):

	Сметная стоимость, включая НДС

	В текущих ценах
	В ценах
соответствующих лет

	Сметная стоимость инвестиционного   проекта, всего
	744199,2
	744199,2

	в том числе:

	проектно-изыскательские работы

	строительно-монтажные работы
	744199,2
	744199,2

	приобретение машин и оборудования

	приобретение объектов недвижимости

	прочие затраты

	10. Предполагаемые источники и объемы финансирования инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет, тыс. руб.)

	          Наименование источника финансирования
	                           Объем    финансирования

	Сметная стоимость инвестиционного проекта, всего:
	744199,2

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	396533,5

	Областной бюджет
	146709,3

	бюджет округа
	744,2

	иные источники
	200212,2

	11. Распределение сметной стоимости инвестиционного проекта по годам его реализации (в ценах соответствующих лет, тыс. руб.)

	 Год реализации инвестиционного проекта
	Стоимость объекта

2022-2023 гг.
	Всего
	Проектно-
изыскательские работы

	Сметная стоимость инвестиционного проекта, всего:
	744199,2
	0,0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	396533,5
	0,0

	Областной бюджет
	146709,3
	0,0

	Бюджет МО город Ефремов
	744,2
	0,0

	Иные источники
	200212,2
	0,0

	12. Распределение общего (предельного) объема предоставляемых бюджетных инвестиций по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет, тыс. руб.)

	Годы реализации инвестиционного проекта
	Объем бюджетных инвестиций

	         2023 год

	Общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, всего:
	744199,2

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	396533,5

	Областной бюджет
	146709,3

	Бюджет МО город Ефремов
	744,2

	Иные источники
	200212,2

	13. Количественные показатели результатов реализации инвестиционного   проекта и удельная стоимость объекта (в текущих ценах/в ценах   соответствующих лет, тыс. руб.) на единицу такого результата

	    Наименование показателя
	Единица  измерения
	Значение  показателя
	 Удельная   стоимость

	      Строительство подъездных дорог
	Км
	        5,6
	132892,7